[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОНИЗОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2012г.                                                                                   № 12
Об организации сбора отработанных

ртутьсодержащих ламп на территории

Понизовского  сельского поселения

Руднянского  района Смоленской области

   В целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010г. N 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (приложение №1).
 2. Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области информировать население сельского поселения о необходимости соблюдения природоохранного законодательства в сфере сбора, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию путем размещения на информационных стендах в общественных местах и на официальном сайте.

Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района  Смоленской  области                        А.М.Бикашова

Приложение № 1

ПОРЯДОК
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

( в реакции Постановления Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 20.07.2018 №46)

Статья 1. Общие положения

1.1 Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федеральных законов от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.11.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом Понизовского сельского Руднянского района Смоленской области. В целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье населения и среду обитания путём организации системы обращения с ртутьсодержащими отходами.
1.2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных  предпринимателей, а также физических лиц.
1.3.     Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих ламп индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами осуществляется на основании требований действующего федерального и регионального природоохранного законодательства в соответствии с утверждённой разрешительной документацией.
Статья 2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
 2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0.01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.
2.2 Индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, в процессе деятельности которых образуются отработанные ртутьсодержащие лампы, рекомендовать:
1) разработать инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначить в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами;
2) осуществлять их накопление на территории собственных объектов отдельно от других отходов, в герметичных оборотных (сменных) емкостях (контейнеры, бочки, цистерны), в соответствии с требованиями, установленными законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
3) заключить договора и осуществлять передачу отработанных ртутьсодержащих ламп лицу, имеющему лицензию на  утилизации отходов 1-4-го класса опасности не реже 2-х раз в год.
2.3. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих на территории Понизовского сельского поселения, производить в специально отведенном помещении  Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области расположенному по адресу: с.Понизовье ул. им.Чибисова К.Н. д.1. (актовый зал)
Прием ртутьсодержащих ламп: еженедельно по средам согласно режима работы администрации с 9.00 до 18.00, перерыв  с 13.00 до 14.00.

(пункт 2.3 раздела 2 в редакции постановления Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 20.07.2018г. №46)

2.4. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения  производится в упаковке из-под новых ртутьсодержащих ламп, либо в любой другой твердой упаковке.

2.5. Для временного хранения (не более шести месяцев) в подсобном помещении администрации выделяется  закрытое помещение. В помещении устанавливается закрытая емкость для временного хранения ламп. Количество емкостей определяется исходя из фактического числа образующихся ртутьсодержащих отходов в течение года. Помещение должно быть защищено от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод.
2.6. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.  Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.
2.7. Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области назначает в установленном порядке ответственное лицо за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям.
2.8. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизацией ртутьсодержащих отходов юридических лиц и индивидуальных предприниматель несут юридические лица и индивидуальные предприниматели;
2.9. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизацией ртутьсодержащих отходов физических  лиц несет администрация Понизовского сельского поселения в соответствии с договором со специализированной организацией на утилизацию.

Статья 3. Информирование населения
3.1. Информирование о порядке, месте сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп  осуществляется администрацией Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
3.2. Информация о порядке и месте сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих лам размещается на  сайте администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в местах обнародования - на информационных стендах в общественных местах.
.
Статья 4. Ответственность за несоблюдение требований

в области обращения с отходами

4.1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории Понизовского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области осуществляет контроль в области обращения с отходами на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, а также за исполнением Порядка в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Лица, виновные в нарушении Порядка, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.